
令和５年度 第２回 東住吉区区政会議 子育て教育部会 

 

１ 開催日時  令和５年９月 27 日（水）19 時～20 時 39 分 

 

２ 開催場所  東住吉区役所 302 会議室 

 

３ 出席者の氏名 

  （委員） 

    柴田精一部会長、中西裕希恵委員、竹村匡己委員、林弘子委員、山田邦江委員 

山本優美委員 

 

  （市会議員） 

    渕上浩美議員、田辺信広議員 

 

  （東住吉区役所） 

    塩屋区長、村田副区長、杉本総務課長、松岡総合調整担当課長 

    江原次世代育成担当課長、山本子育て支援担当課長、奥田生活支援担当課長 

 

４ 議題 

（１）令和５年度部会の課題検討について 

  （２）その他 

 

○松岡総合調整担当課長 

 皆さん、こんばんは。本日はお忙しいところ、また夜分にも関わりませず、東住吉区の

区政会議に御出席いただきましてありがとうございます。 

 ただいまより、令和５年度第２回東住吉区区政会議の子育て教育部会を始めてまいりた

いと存じます。 

 私は、本日、司会を務めさせていただきます総合調整担当課長の松岡でございます。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

 まず、会議の成立要件を確認いたします、本日は委員が定員９名のところ６名の委員の



ご出席を頂戴しております。区政会議開催要綱第６条第４項によりまして、また区政会議

の運営の基本となる事項に関する条例第７条第５項によりまして、委員定数の２分の１以

上の出席がございますので、本会は有効に成立していることを報告いたします。 

 本日は、前回に引き続き、部会のテーマの検討につきまして意見交換をしていただきた

いと考えてございます。会議時間は最長で１時間 30 分としまして、午後８時 30 分の終了

を予定しております。どうぞ積極的なご意見、意見交換をお願いいたします。 

 続きまして、本日ご出席いただいております市会議員の方をご紹介させていただきます。 

 渕上議員でございます。 

○渕上議員 

 こんばんは。大阪市会議員の渕上浩美です。今日はよろしくお願いします。 

○松岡総合調整担当課長 

 田辺議員でございます。 

○田辺議員 

 こんばんは。今日もよろしくお願いします。 

○松岡総合調整担当課長 

 ありがとうございました。 

 それでは、会議に先立ちまして、区長の塩屋よりご挨拶を申しあげます。 

○塩屋区長 

 皆さん、こんばんは。 

 令和５年度も上半期末の最終週になりました。そのような公私ともに大変ご多用の中、

お時間を割いていただきまして、また、夜半のそれぞれご家庭でのご用事もおありになる

中、ご出席いただきまして本当にありがとうございます。 

 貴重な時間でございます、ぜひ今日も有意義な議論を交わしていただきますようによろ

しくお願い申しあげまして、開会に当たりましてのご挨拶とさせていただきます。どうぞ

よろしくお願い申しあげます。 

○松岡総合調整担当課長 

 ありがとうございました。 

 それでは、ただいまからは会議録に残らない非公式の話合いとなります。ざっくばらん

にご自由に話合いということになりますので、以降、柴田部会長を中心によろしくお願い

したいと思います。 


